III. Da Classificação - Quanto ao Porte

1.  Em relação às linhas próprias da GoiásFomento, para efeito de classificação quanto ao porte
empresarial, são adotados os seguintes critérios:

a) Microempreendedor Individual - Receita Bruta Anual até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).

b)  Microempresa - Receita Bruta Anual acima de R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) até R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).

c) Empresa de Pequeno Porte - Receita Bruta Anual acima de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta
mil reais) até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

d)  Pequena Média Empresa - Receita Bruta Anual acima R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e
oitocentos mil reais) até R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais).

e)  Empresa de Médio Porte - Faturamento Bruto Anual acima de R$ 16.000.000,00 (dezesseis
milhões de reais) até R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de reais).

f) Empresa de Médio Grande Porte - Faturamento Bruto Anual acima de R$ 90.000.000,00 (noventa
milhões de reais).

 

IV. Das Linhas de Financiamento em Vigor - Recursos Próprios da GoiásFomento

[...]

crédito, desde que o somatório total dos contratos seja, no máximo, R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e que fique
evidenciada a capacidade econômico-financeira do garantidor, de modo a sustentar o risco assumido. Caso os
financiamentos ultrapassem esse montante, as operações devem contar com garantia real, limitado o somatório dos
valores garantidos a R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Em se tratando de Pessoa Jurídica, deverão
ser verificadas as condições estatutárias ou contratuais para tais fins.

6.  Quando os avalistas da operação possuírem renda externa e vínculo com o próprio
empreendimento, a comprovação de renda poderá ser demonstrada através da Declaração de Imposto de Renda.

[...]

(cinquenta por cento) do seu capital social ou a até 50% (cinquenta por cento) de 12 (doze) vezes a média da sua
receita bruta mensal apurada no período, desde o início de suas atividades, o que for mais vantajoso.

e) Em qualquer das hipóteses, o limite de contratação será de até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais).

 

3. Limite de financiamento para Profissionais Liberais:

a) O valor da operação fica limitado a 50% (cinquenta por cento) do total anual do rendimento do
trabalho sem vínculo empregatício informado na Declaração de Ajuste Anual referente ao ano-calendário anterior ao

[...]

dos desembolsos não seja maior que a capacidade de pagamento.

 

7. Os desembolsos pendentes após 03 (três) meses do final da carência, deverão ser excluídos da
programação.

 

8. Os desembolsos ocorrerão com valor mínimo de R$ 1.000,00 (um mil reais) para operações com
valor abaixo de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) e de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) nos demais casos.

 

XXVI. Das Demais Disposições

1. O valor mínimo de operações de crédito a ser pleiteado nas linhas com recursos próprios e de
repasses é de R$ 1.000,00 (mil reais).

 

2. Serão permitidas operações em mais de uma linha de crédito por tomador/grupo econômico,
desde que não ultrapasse o limite de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) nas linhas com recursos
próprios, exceto quando em conjunto com linhas do FCO, em que o limite poderá ser de R$ 490.000,00.

 

3. As operações de crédito com valor acima de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), terão as
seguintes condições gerais:

[...]

Beneficiários

1. Microempresas, microempreendedores individuais e pessoas físicas (feirantes e transportes)
regularmente inscritas e autorizadas pelo poder público municipal.

II. Limite de Financiamento por Operação

1. De R$ 1.000,00 (um mil reais) a R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Obs.: A participação da GoiásFomento será de até 100% (cem por cento) dos investimentos
financiáveis.

III. Encargos Financeiros e Bônus de Adimplência

1. Juros pré-fixados sem bônus: 1,92% a.m.

2. Juros com bônus: 1,59% a.m.

Obs.: No pagamento da parcela até a data de vencimento o cliente terá bônus de adimplência de